sionibus et genas meas uellentibus. faciem meam non auerti ab increpantibus et conspuentibus in me. **S**ic et nos debemus res corpus et animam pro fratribus ponere. dicente domino **Iohannis. xij.** **H**oc est preceptum meum ut diligatis in uicem sicut dilexi uos. **E**gregorius **H**oc debemus exhibere proximis. quod a deo indignis nobis conspiciamus exhiberi. **S**ecunda mensura qua debemus proximum diligere sumus nosmetipsi. dicente domino **Mathei. xxij.** **D**ilige proximum tuum sicut teipsum. **H**ec autem dilectio erit trimembris. **S**ic enim diligimus nosmetipsos. ut omne bonum nobis cupiamus. et nullum malum nobis fieri uelimus. ut magnum bonum nobis plusquam proximo paruum desideremus. quod magis bonum magis desiderabile est. **S**ic proximo omne bonum et nullum malum uelimus. et maius bonum proximi plusquam in nobis paruum cupiamus. **D**e primo **Mathei. vij.** **Q**uodcumque uultis ut faciant uobis homines hoc facite illis. **D**e secundo **Thybie quarto.** **Q**uod tibi non vis fieri caueas ne alii facias. **D**e tercio dicit beatus **Bernardus.** **S**i non magis ad maiora dei lucra gaudeo que per alium fieri comperio quam ad mea parua. patet me caritatis odinem non habere. **Q**uod si dixerit quis difficile est quemquam plus gaudere de alieno magno bono quam proprio paruo. aduertat saltem ex hoc excellentiam sponse que gloriatur dicens **Ordinauit in me spiritus caritatis** **T**ercio membra ita se mutuo

diligunt et unum pro reliquo se  
exponat sic et nos ac.

**R** **T**ercium talentum est ipsum tem-  
pus quod dedit nobis deus ad lucra-  
dum. quod ita proprie est nostrum ut  
si illud perdemus perire nosmetip-  
sos. Unde Seneca dicit. Omnia que  
habemus aliena sunt. solum tempus  
nostrum est. Et ideo dicit Augustinus.  
O tempus tibi impensum requiri-  
tur a te quod sit expensum. Verum  
quod proficit Sapiens Ecclesiastici. non. ut tempus  
obseruemus dicentes. Filius serua tempus  
Sciendum quod triplex est tempus. scilicet pre-  
teritum presens et futurum. que  
sunt cum magis sollicitudine seruan-  
da. Nam preteritum cum dolore. pre-  
sens cum labore. futurum cum ti-  
more est sollicitudine obseruandum.  
**P**rimum tempus scilicet preteritum est ob-  
seruandum cum dolore reputantes quod  
sine fructu transierit. dicentes illud  
Ezechielis. Recogitabo tibi omnes annos  
meos in amaritudine anime mee Et  
illud Iob. vii. Menses vacuos e-  
numeravi michi. Quod exponit Gre-  
gorius dicens. Tempus vacuum tra-  
hite est tempus sine merito expen-  
disse. **S**ed tempus scilicet presens obfusa-  
dum est cum labore. ut cum preteritum  
perdidimus saltem presens tempus ad expe-  
dendum vultu viriliter attingamus. quod  
Sapiens ammonet Ecclesiastici. ix. Quodcumque  
potest manus tua facere instanter  
opare. quod nec opus nec ratio nec  
sapientia erit apud inferos quo tu  
aperas. **T**ercium tempus futurum est ob-  
seruandum cum timore. nescimus enim  
quod nobis in illo euemiet Ecclesiastici. in.  
Fili memorare nouissima tua et in  
eternum non peccabis. Quod exponit  
Bernhardus dicens. Nec sunt mors

iudicium iherosolyma. et subiungit Quis  
horribilius morte. quid terribilius  
iudicio. nam iherosolyma nichil potest itole-  
rabiliter esse vel cogitari. De his  
tribus temporibus dicitur Ecclesiastici. in. Est tem-  
pus flendi. est tempus ridendi. est  
tempus lapides colligendi. et est tem-  
pus prouidendi. Primum est preter-  
itum cuius proditio merito est deplenda  
Sed est presens in quo lapides merito  
sunt colligendi. Tercium est futurum  
quod cum omni sollicitudine est prouide-  
ndum. De quo dicitur Deuteronomio. xxxii. Vtina  
sapienter et intelligerent ac nouissima  
prouiderent. **S** **Q**uartum  
talentum est iste mundus quem dedit  
nobis deus ad spectandum. In quo  
tria consideremus. que ipsum mundum  
reddunt obprobrium per omnia.  
scilicet eius defectio. nem. infectione.  
deceptione. De primo dicitur in cano.  
Iohannis. ii. Mundus transiit et eo  
cupiscentia eius. Quod exponit Gre-  
gorius dicens. Ecce mundus qui diligit fugit.  
ubi quod mors. ubi quod desolatio.  
ubi quod luctus. vnde quod patimur. vnde  
quod amaritudie replemur. et cum  
ceca mente eius amaritudinem ama-  
ruginem sequimur. laborem inherere  
mus. et quod laborem retinere non possu-  
mus cum ipso labimur. quem cadentes  
tenere non possumus. De secundo scilicet eius  
infectione patet ad sensum quod eius ama-  
tores inficiuntur vitis et peccatis. Qui  
videlicet mundus describitur Sapientia. xii.  
ubi dicitur Alius alium per inuidiam occidit.  
aut adulteras occidit et omnia commixta sunt.  
Et sequitur sanguis. homicidii.  
furti. fictio. corruptio. infidelitas.  
ebrietas. et puerum. tumultus  
bonorum domini imemoratio. animarum igna-  
tio. nuptiarum insolentia. impudicitia. Ex

quorum omnium consideratione merito vilescit nobis mundus. ut simus de numero illorum de quibus dicit Ap<sup>9</sup>. qz sunt quidam qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur. **T** **C** De tercio iterum. scilicet de eius deceptione. patet ad sensum. qz suos decipit amatores. Promittit enim sufficientiam. quam nulli unquam homini persoluebat. quis enim de his que mundus dat satis habuit. Et est ratio. qz anima ad ymaginem dei creata nullis unquam rebus faciri poterit nisi deo. Quia cera impressa sigillo. nulla unquam sigillo alio applicari poterit nisi primo. **V** **C** Quintum talentum a domino receptum est ipse deus. sine quo omnia priora talenta lucro vacua remanent. ipso dicente Johannis. v. Sine me nihil potestis facere. Quicquid enim sine adiutore deo facimus. etiam si sit de genere boni. non tamen in operibus merito computatur. qz valor merito non ab operante homine. sed a cooperante deo estimatur. Unde deus salutem nostram desiderans. quam sine eo nullatenus possumus operari. dicit nobis. n. Ne. in. Fac mecum amicitiam et erit manus mea tecum. Quod etiam Sapiens considerans rogat deum. ut secum dignetur operari dicens Sap. ix. Da mihi domine scientiam tuarum assistentem sapientiam. ut mecum sit et mecum laboret. **X** **C** Dat autem deus se nobis tripliciter. scilicet per incarnationem ad vitam nostram instruendam. Per corporis sui tribulationem ad instructam vitam confortandam. Per spiritus sancti inspirationem

ad instructam et confortatam vitam sanctificandam. quibus tribus totum bonum hominis usque ad perfectam sanctificationem perficitur et completur. Quod si hoc gloriosum talentum ad copiosum lucrum ponere cupimus. debemus domino incarnato occurrere per imitationem. deo in cibo per desiderii inflammationem. deo in spiritu per congruentem preparationem. **P**rimo dico debemus deo incarnato occurrere per imitationem. ut sequamur amara eius que pertulit in carne. ipso domino iubente Luc. ix. Qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Hinc Aug<sup>9</sup> Illi claritate dei potestur qui hie redemptoris sui vestigia imitantur. Equidem dominum ihesum legimus fleuisse obprobria et contumelias sustinuisse. sputa. flagella. crucem pertulisse. et nunquam legimus risisse. nec in presenti tempore prospera habuisse. Hinc spe gaudent omnes electi cum ceperint mundi aduersitatibus fatigari. nullis eis prosperitatibus prosperari. scientes paulo dubio nullam aliam viam superesse per quam sic possint celos penetrare. **S**ecundo debet deo in cibo nobis dato occurrere per desiderii inflammationem. ut sicut deus in magno desiderio hunc tibi dedit dicitur Lu. xxij. Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum. sic et nos in magno desiderio accipiamus. et tunc hoc talentum ad bonum lucrum exprimumus. **T**ercio debet deo in spiritu sancto nobis dato occurrere. per diligentem preparationem. a nobis omnium diligentia expellentes. que

hinc dignantissime gratie aduen-  
fantur Et ad hoc ammonemur **A**  
mos. iii. Prepara te in occursum  
domini tui. Et. ii. Re. vii. Prepara  
te corda vestra domino. Quod si his tribus  
modis deo occurrimus. hoc talentum  
ad bonum lucrum ponimus.

**A** Nunc percurrendum est bre-  
uiter. quod et quantum fidelis seruus  
lucretur his talentis. quod in eodem  
euangelio legimus euidenter. sic enim  
legitur. Accessit autem qui quinque  
talenta accepit et lucratus est alia  
a quinque. Nam per talentum primum  
quod nos ipsi sumus. hoc est corpus  
nostrum defectuosum. criminofum.  
vitiosum. tenebrosum. lucratur  
aliud corpus. siue aliud esse lumi-  
nosum perfectum et virtuosum et glorio-  
sum. cum in futura vita glorifica-  
bimur apud deum. cum corpus no-  
strum quantum votibus restituetur. et  
anima similiter suis donis glorifi-  
cabitur. Tunc corpus gloriosum per  
corpus ignominiosum tanquam tale-  
tum ex talento sumus felicitate lucrati  
quoniam reformabitur corpus humili-  
tatis nostre figuratum corpori clari-  
tatis sue. Secundo per secundum talentum  
quod est nosster proximus lucratur  
alios proximos. qui se nobis in infini-  
tum exhibent iocundiores. Nam per  
omnitionem proximorum quos in hac  
vita duos aduersarios et perse-  
cutores sustinet. in celo eos dili-  
gimus ut nosmetipsos de ipsorum glo-  
ria tanquam de propria gaudentes. que  
videlicet gaudia de proximis accepta  
toties multiplicatur quot electi  
sunt in celo. De quo Bern. Reuera  
videre non possum quomodo ineffabi-  
le gaudium circumquaque non habe-

beat quem tot felicitatis omnia eis  
cumdat. Gaudebis enim de bonis  
tuis multum nimis. sed si habes  
aliquem quem sicut teipsum amares  
de bono etiam illius sicut de tuo gau-  
deres. cumulabitur ergo gaudium  
nostrum totiens quot sunt homi-  
nes et angeli in celo. **T**ercio per  
tercium talentum quod est tempus lu-  
cratur nos tempus. scilicet eternitatem  
interminabilem. quod de puncto huius  
temporis mercamur vitam que nobis  
permanet in eternum. et sic per  
punctum huius temporis meremur  
eternitatem. **Q**uarto per quar-  
tum talentum quod est mundus merca-  
mur celum omni iocunditate sua  
uitate et gloria eternam supple-  
num. **Q**uinto per quintum talen-  
tum quod est deus. qui se dat nobis in  
hac vita obumbratum velatum per  
speculum in enigmate mercamur  
deum nuda veritate reuelatum. ut cum  
contemplemur faciem ad faciem sine  
medio in eternum. Quod nobis occu-  
rat Iesus christus etc.

**S**ermo. lxx. De natiuitate  
beate Marie virginis sermo primus

**O**rietur stella ex Jacob et  
exurgit virga ex israel  
et percussit duces Moab  
et erit Doumea possessio eius Nu-  
meri. xxiii. In quibus verbis apponitis  
bata virgo a dignitate triplici omnia  
tur. **P**rimo quantum ad ingressum eius  
gloriosum. secundo quantum ad progressum eius  
virtuosum. tercio quantum ad egressum eius  
gloriosum. Primum ibi Orietur stella  
ex Jacob. secundum ibi. et exurgit virga  
ex israel. tercium ibi. et erit Doumea

possessio eius. Comparatur igitur  
primo stelle in ingressu propter origi-  
nis claritatem. Vnde in processu pro-  
ventris fecunditatem. possessioni  
Voumee propter assumptionis sub-  
limitatem. In gressus ergo gratia  
suis respicit gratiam sanctificantem.  
Progressus eius virtuosus respicit  
gratiam fecundantem. egressus eius  
gloriosus respicit gratiam glorifican-  
tem. Hec gratia triplex conueni-  
enter tangitur in salutatione an-  
gelica. Cum enim dicit. gratia plena  
tangit gratiosum ingressum. quan-  
tum ad gratiam preuenientem et  
sanctificantem. Cum autem subiun-  
gitur. dominus tecum. tangit virtuo-  
sum progressum. quantum ad grati-  
am comitantem et fecundantem.  
Cum vero subinfertur. benedicta  
tu in mulieribus. tangit gloriosum  
egressum quantum ad gratiam  
glorificantem et sublimantem.  
De hac triplici descriptione dicitur.  
Pro. xxij. Ecce descripsi tibi eam  
tripliciter. scilicet quantum ad ingressum.  
progressum. et egressum. **C**ommissa  
secundo et tertio. de primo scilicet eius in-  
gressu qui proprie ad hanc festiuita-  
tem pertinet est dicendum. Et hic  
adhuc in tria diuiditur. secundum quod  
gloriosa virgo tripliciter commen-  
datur. Primo a puritate tem-  
poris. secundo a claritate originis. ter-  
tio a nobilitate propaginis. Pri-  
mum ibi Ozies. secundum ibi. stella. ter-  
tium ibi. ex iacob. **B**  
**S**ciendum ergo quod glossa virgo  
stelle uenientissime operatur. propter  
eius proprietates que beate virgini videntur  
proprie uenire. Sunt autem stelle  
secundum substantiam purissime. secundum for-

nam lucidissime. secundum situm altissi-  
me. secundum motum velocissime. secundum  
quantitatem maxime. secundum visum  
paruissime. secundum effectum uirtuosissi-  
me siue efficacissime. Que omnia ui-  
dentur glorie uirgini posse uenientissi-  
me adaptari. **H**ec ergo secundum  
ordinem presequentes. Primo di-  
citur quod sicut stelle secundum substantiam  
sunt purissime. sic beata uirgo  
in ortu siue natiuitatis ab omni pec-  
cato originali et veniali per spiritum  
sanctum fuit mundissime purifica-  
ta. **P**ropter quod sciendum quod in sa-  
cra scriptura de triplici legimus  
expiatione. id est purgatione siue san-  
ctificatione. scilicet generali. speciali.  
singulari. **P**rima est communis.  
et fit per sacramenta ecclesie. et  
hec tollit culpam originale. infundit  
gratiam. debilitat fomitem. relin-  
quit tamen puritatem ad peccandum tanquam  
venialiter quam mortaliter. quod hu-  
i in maxima multitudine hominum pec-  
cante tempore experimur. Et hec  
est sanctificatio baptismalis. et est  
omnium venatorum. et ideo dicitur ge-  
neralis. **S**ecunda uero specialis  
dicitur. que fit per gratiam sancti  
spiritus specialem. que sicut prima  
tollit culpam originale. infundit  
gratiam. mitigat fomitem in tantum. ut  
non impellat ad peccandum mortale.  
relinquit tamen puritatem ad peccandum  
venialiter. et talis sanctificatio  
fuit Iheremie et Iohannis bap-  
tiste. De quibus dicit Iheremias. Prius  
quam te formarem in utero noui te.  
et ante quam exires de ventre sancti-  
ficauit te. **T**ercia dicitur singula-  
ris que fit per gratiam spiritus sancti. que  
suppositis actibus predictis tollit pro-

mitate ad peccandū tā venialit̄ q̄  
mortalit̄. et hęc facta est btē vir  
gini. nec in hac ei comunicat alie  
nius. **S**ecundo stelle scdm formam  
sūt lucidissime. sic btā v̄go scdm  
oēs formā viuēdi splēdebat. **S**plē  
debat aut̄ tripliciter. **S**up̄ se ad  
deū p̄ dimissimā cōtēplationē. itra  
se sibi p̄ simplicissimā cōgnitio  
nē. extra se ad p̄xim p̄ disciplinā  
tissimā cōuersationē. **P**rimo dico lu  
cebat sup̄ se ad deū p̄ dimissimā cō  
tēplationē. **S**imā essentia sup̄ oēs  
viatores q̄tū hūane creature pos  
sibile fuit lucidius cōtēplando. vt  
veracit̄ dicere possit illd̄ **Ecc̄i. xx  
iii.** In oī p̄lo et in oī gēte p̄ma  
tū habui. et oīm excellētū et sub  
limū colla p̄pria v̄tute calcavi.  
**S**ic dicit iterū **Ecc̄i. xxiii.** Et i ple  
nitudinē scōz detēctio mea. **A**c si di  
cat. **Q**uicq̄ oēs sancti cōtēplādo  
attigebāt. in oīm istoz plenitu  
dine cōtēplando demorabar. **V**n̄ si  
de **M**oyse et **P**aulo dici poterit. q̄  
deū cōtēplantes in diuina viderūt  
essentia. multo verius et diuini⁹  
hoc dici poterit de m̄ze dei et v̄gie  
glōsa. cū sicut iā oēm ē tenuerit p̄  
matū sup̄ oēs. **S**ecundo lucebat itra  
se p̄ simplicissimā cōgnitōez. cōgnosce  
bat em̄ oia p̄ntia. p̄terita. et futu  
ra. que ipsam ad salutē poterāt  
p̄mouere. vt veracit̄ possz dicere  
illd̄ **Ecc̄i. ii.** In sapia dei luxit aīa  
mea. **P**er quā sapiētā vt ibidez  
dicit. **xxiii.** Circū celi circūui so  
la. et p̄fundū abissi penetravi. et  
in fluctib⁹ maris ambulavi. et in  
omni terra steti. nō pedum de am  
bulatione. sed mentis cōgnitōe.  
vt de ea veracit̄ dici possit illud

**Sap. ix.** Ipsa scit omnia et intelli  
git. **T**ercio lucebat extra se ad  
p̄ximū per disciplinatissimā cō  
uersationem. vt in hac parte lu  
ceret omnib⁹ qui in domo dei sūt  
**S**i em̄ veracit̄ dicebat **Paul⁹** de  
quibusdā paupibus **Philipp. ii.**  
q̄ in medio nationis praeue et p  
uerse lucrent sicut luminaria in  
mundo. quis explicabit qualiter  
hoc glōsuz lumē luxerit in hac vi  
ta. **D**e qua dicit **Sap. ix.** Nullam  
habet amaritudinē cōuersatio illi  
us. **I**n tantū em̄ cōuersatio ei⁹  
placuit. vt cū sepe legamus dñm  
a iudeis reprehensum vt est illud  
**Math. xi.** Homo vray et potator  
vini. gloriose v̄ginis vitā in nulla  
vnc̄ re et a nullo legim⁹ reprehe  
sa. vt merito de ea dici possit illd̄  
**Judith. xi.** Disciplina tua in om  
nibus puincis predicatur.  
**T**ercio stelle scdm situm sūt al  
tissime. cum em̄ scōz astronomos  
minima stella sit octies maior to  
ta terra. que tamen nobis minor  
apparet. cō q̄ remotissime sint a  
nobis. vt propter distantiam tā  
parue videantur. **S**ic beata vir  
go maria in altissima stetit vita.  
et solum filium dei et hominez ha  
biuit supra se. et infra se omnem  
penitus creaturam. **S**tetit autez  
in triplici altitudine. scz in altissi  
mo gratiarum. virtutum. et de  
uotionis. **A**ltissimum autē in gra  
tias est habere omnem gratiam.  
quam gloriatur se habere **Ecclesi  
astici** vicequarto **I**n me gra  
tia omnis vie et virtutis. **U**nde  
**Bernardus** **Ron** de cuit mariam  
omnes habē grās. nec paucas.

quæ summum gestabat in vtero. si  
quicquid summum quicquid altissimum  
fuit in gratia. hoc totum habundantissime  
possidebat. Secundo stetit in altissimo  
virtutum. Altissimum enim  
in virtutibus. est omnes virtutes  
sine titillatione contrarij sed vicij  
perfectissime possidere. Non enim  
sic agitur in nobis miseris. sed quæ  
quid virtutis consequimur hoc proficit  
in expugnatione vitiorum.  
Sic enim communiter dicitur quod virtus  
tenet medium vitiorum. Vnde  
eunuchus qui sic est a natura non  
attribuitur virtus castitatis. eo  
quod de contrario vitio. sed de incontinentia  
non impugnatur. Vnde ad commendationem  
sponse in Cantu. 11. dicitur. Sicut liliū inter  
spinas. sic amica mea inter filias. vnde  
sicut rosa crescit inter spinas. sic  
tuus crescit in medio vitiorum. Beata  
autem virgo sic virtutes suas possidebat.  
ut tamen de contrariis vitis nichil sentiret.  
et hoc est possidere virtutes in supremo.  
Tercio beata virgo Maria stetit in  
altissimo deuotionis. Asserunt enim  
eius deuoti. quod sine intermissione  
in tali tantaque extasi fuerit. ad quam  
raptim et velut ad momentum non  
nisi maximi sancti admittuntur.  
De quo dicit Apocal. 17. Factum est  
silentium in celo quasi dimidia hora.  
Quam deuotionem describit nobis beatus  
Bernhardus dicens Caro et sanguis vas  
luteum quoniam huiusmodi expitum affectum.  
ut diuino inebatus amore animus  
oblitus sui factusque sibi tantum vas  
perditum totus pergit in deum.  
ut adherens deo vnus cum eo spi-

ritus fiat. beatum dixerim et semper  
cui tale aliquid in hac vita mortali  
raro interdum aut semel et hoc  
ipsum raptim atque vnus vix momento  
spacio expiri donatum est. Te  
enim perdere quodammodo tantum non  
satis et omnino non sentit te ipsum et  
a te ipso exinamini. atque penitus annu-  
lari celestis est conuersationis non hu-  
mane affectionis. et si quod de mor-  
talibus quispiam ad id raptim ad-  
mittitur subito iudet seculum neque.  
solicitat carnis necessitas. et quod  
violenter est fraternitas reuocat cari-  
tas. heu redire in se recidere in sua  
opellitur. et miserabiliter exclamare  
illud Terentiorum primo Vide  
domine et considera quia facta sunt  
vilis. In hac altitudine deuotionis  
creditur stetit beata virgo  
Maria incessanter. De quibus  
altitudinibus ipsa gloriatur Eccl.  
xxiiij. dicens. Ego in altissimis  
habito etc. **E** Quarto stelle  
habent motum velocissimum.  
Sic beata virgo Maria in profectu  
velocissimo semper fuit. ut de ea  
veraciter dici possit illud Prover-  
biorum secundo. Vidisti hominem  
velocem in operibus suis. Nec autem  
velocitas in triplici diligentia ex-  
eretur. scilicet in operum conti-  
nuatione. omnium exteriorum et  
interiorum aggregatione. contem-  
plationis et actionis simul opera-  
tione. **P**rimo ergo beata virgo  
Maria tantum stella velociter  
currebat. quia suam deuotionem  
continue sine intermissione exer-  
cebat. ut nec momentum temporis ei  
vacuum transiret. **N**on si quis dixerit  
quod hoc sepe agere poterat. quod cum hoc

esset somno cibo quiete et alijs necessitatibus indigebat. et quod uero hoc fecit dei opera non agebat. Nunc o quod hec omnia tam uirtuose agebat. ut omnia ei ad meritum prouenerent. Si enim nos peccatores uiles ueritatem celi. qui infinitis obstaculis retardamur hoc facere possumus. multo uerius beata uirgo maria hoc facere potuit. que nullum habuit obstaculum in agendo. Ac nos si non id possemus non hortaremur ad hoc. **Exo. v. ubi dicitur. Complete opus uestrum quotidie. Quod tunc facimus. si nullum tempus nobis transeat sine fructu. Vnde Ps. Querite faciem eius semper. Propter quod sunt multa genera meritum. ut in uno attediati. statim conuertamur ad alterum. Vnde Bernardus. Nulla unquam seruum dei inueniat. non dico dies. sed nec hora nisi uel sit in exercitii labore. uel proficiendi studio. uel in experientie dulcedine. uel fruendi gaudio. Item Ecclesi. ix. Quodcumque potest manus tua facere instanter operare. quia nec opus. nec sapientia. nec scientia. nec ratio erit apud inferos quo tu prosperas.** **S**ecundo hec uelocitas consistit in omnium interiorum et exteriorum aggregatione. ut cum bonis operibus agimus oculos linguam et manus cum omnibus exterioribus et interioribus sensibus ad dominum dirigamus. quia tunc uelociter proficimus. cum omnia nostra in unum aggregata. cum summa diligentia et omni conamine certatim nos adiuuant operari. **Vnde Pro. xviii. Frater qui adiuuatur a fratre quasi ciui**

tas fremia. Talis autem conuolutio in nobis sume placet deo. sicut ei conuolutio sibi displicet. **Raz de plenitudine dicitur Ecclesi. xxv. In tribus bonis placitum est spiritui meo. quorum unum est concordia fratrum. De displicentia uero sui contrarium dicitur Prover. vi. Sex sunt que odit deus. et septimum detestatur anima eius. Et illud septimum est seminare inter fratres discordias. quod inter cetera omnia detestatur.** **T**ercia uelocitas consistit in contemplatione et actionis simul operatione. Sunt autem quatuor genera factorum. Quidam tamen actiuam uitam ducentes. ut **Mattha. Alii autem contemplatiua habentes. ut Magdalena. Alii uero utramque uitam. sed diuersis temporibus exhibentes. ut Apostoli qui pro tempore et loco nunc actiuum nunc contemplatiuum extiterunt. De quibus dicit Paulus. ij. ad Corinth. v. Siue mente excedimus deo. ecce contemplatiui. siue sobrii sumus uobis. ecce actiui. Quarta uero uita est utraque uita simul. et semel habet. que sola fuit in gloria uirgine maria. De primo dicitur ad Thimo. iij. Qui bonum ministraverit bonum gradum sibi acquirit. Cui adiungit **Ber. Qui autem bonum ueritatem meliorem sibi acquirit. Optimus autem consequitur. qui perfectus est in utroque. Cui nos adiciamus. Qui utrumque bonum simul fecerit. quod in sola beata uirgine excedimus plus quam perfectus est. et aliquid diuinius quam perfectum habet. Ex his omnibus patet. quod beata uirgo maria in uelocitate habuerit proprietatem stelle. Quia si pro nostra possibilitate sequimur. erimus et nos uelociter. cumulum meritorum uelociter****

aggregando. **Q**uod et facerehortamur **Eccl̄i. xxxi.** ubi dicitur **In** oibus operibus tuis esto velocis. **¶** **Q**uinto stelle sunt maxime in quantitate. Minima enim stellarum ut dicunt astronomi octies maior est tota terra. In qua proprietate beata virgo Maria stellis similis est non corpore sed virtute. Per hanc enim magnitudinem eius potestas poterit designari. Est autem magna in potestate super omnes puras creaturas. Est enim tripliciter potens contra deum, contra homines, contra demones. Contra deum apud quem potest omnia que vult et desiderat coram eo. **De quo dicitur. He. xix.** Omne quod petieris a me impetrabis. **Et illud. in. He. ij.** Petite a me magis quod vis. Non enim fas est ut avertat faciem tuam. **Vincit Bern.** Quod illa potestas tue potestati poterit obviare, qui de carne tua carnis sue superavit originem. **¶** **S**ecundo potens est contra homines, ut omni homini quantumcumque perditio si tantum confidenter eam invocauerit gratiam impetret apud deum. **Vincit Bernhardus.** Maria sinum suum aperit universis, ut de plenitudine eius omnes accipiant. **¶** **T**ercio potens est contra demones. Quicquid enim desperatum exigente dei iusticia relinquitur demonibus per eius potestatem est crebris liberatum, propter quod ipsi demones ex eius potestate territi non audent eam proprio nomine appellare, sed frequentius eam magis appellant. **Vincit beatus Bernhardus.** Quid tibi negari poterit cum tibi non negatum est Theophilum de inferni faucibus evoca-

re. De eius potestate dicit iterum **Bernhardus.** Data est tibi omnis potestas in celo et in terra, ut omnia quecumque volueris valeas impetrare. **¶** **S**exta proprietate stellarum est quod sunt secundum visum hominum parvissime. Que proprietate beate virginis Marie operit, que per virtutem sue humilitatis minus se iudicabat. In hac enim parvitate eius humilitas designatur. **De qua dicit beatus Bernhardus.** Audeo dicere quod nec Marie virginitas sine humilitate placuisset. **Propter quod cum per Cabelum dei filius ex ea incarnandus nunciaretur, omnium virtutum oblita de sola humilitate gloriatur dicens.** Respexit humilitatem ancille sue. **De qua iterum Bernhardus.** Que est talis sublimis humilitas que cedere non novit oblati honori? **¶** **N**on magnum est humile esse in abiectione, sed magna est et rara virtus humilitas honorata. **¶** **S**eptima proprietate stellarum est quod in suis effectibus sunt efficacissime. Sunt enim discordantium reconciliative, errantium directive, germinantium fecundative. Que omnia in virgine gloriosa efficacissime sunt inventa. Ipsa enim est dei et peccatorum inter se discordantium reconciliativa, secularium hominum errantium a deo directiva, propter quod et stella maris dicitur, eo quod nautas in mari errantes dirigat ad portum salutis. **Est ergo germinantium fecundativa, quod quicquid de bonis operibus perficimus per eius gratiam et intercessionem in debitum fructum germinat apud deum.**

**Sermo .lxx. De eadem Ser-  
mo secundus.**

**H**omo quidā descendebat  
ab Iherlm in Ihericho &  
incidit i latrones. Lu. x.  
Dicit in libro sapie. ix. Difficile e  
stimam⁹ que in terris sunt. et q̄  
in p̄spectu sunt inuenimus cū la-  
bore. que aut̄ i celis sūt quis inue-  
stigabit. Ac si dicat. Si difficile a  
liquo intelligim⁹ de tremis que  
sensibus subiacēt. quid possumus  
intelligere de celestib⁹ & diuinis.  
Vinc est q̄ gloriosus ille archipe-  
dicator Iehus xps quoties loqui  
soluit de celestib⁹ et diuinis. assū-  
psit corporalia loquens in parolis.  
vt per visibiliū rez similitudines  
pede tēptim nos ducere ad celestia  
et dīna dicēs. Silē est regnū celo-  
rū de cē v̄gimibus. vel thesauro ab-  
scodito in agro. vel etiam sagene  
imisse in mare. Qd̄ exponēs bea-  
tus Gre. dicit Regnū celoꝝ ideo  
terrenis rebus simile dicit. quate-  
nus ex hys que anim⁹ nouit. sur-  
gat ad incognita que nō nouit.  
vt p̄ ea que vsu didicit discat in-  
telligere que nescit. **E**x hys oī-  
bus ergo instructus. placuit ver-  
bum p̄positū inducere. vt per res  
corporales que hic sonant. natiui-  
tate gloriose v̄ginis marie depin-  
gamus. In quibus verbis tria in-  
telligim⁹. scz gloriose v̄ginis sin-  
gularitate. descensionis qualitate.  
nāam vtilitate. Primū ibi. Homo  
quidā. secundū ibi. descēdebat ab  
Iherusalē in Ihericho. terciū ibi.  
et incidit in latrones. Nec p̄ ordi-  
nē p̄sequētes. **P**rimo dicimus

q̄ in hoc p̄mo membro intelligi⁹  
gloriose virginis marie singulari-  
tatem. licet em̄ hoc nomē Homo  
scdm gramaticos sit nomē appel-  
latiuum pro omnibus. Per hoc tñ  
nomen quidā additū ei ab hac ge-  
neralitate restringitur. vt non  
stet p̄ omnib⁹ sicut p̄us. sed p̄ v-  
no intelligat̄. licet adhuc indefini-  
te. vñ dicūt ipi logici. q̄ p̄positio  
indefinita equipollet particulari.

**S**ūt aut̄ tria p̄p̄ que  
gloriosa v̄go maria hic ab omib⁹  
hōib⁹ restringit̄. diuidit̄. et etiaz  
separat̄. In quibus nec primam  
silēm visa est nec h̄ze sequentes.  
scz p̄p̄ gr̄az plenitudinē. v̄tutū  
pulcritudinē. meritoꝝ multitudi-  
nē. que tria hec v̄go et m̄ ita sin-  
gularitē habuit. vt eadez nemo  
vnq̄ habuerit vel habebit.

**P**rimo gō dicam⁹ de gr̄az  
plenitudine. Nā de ea vera cit̄ dici-  
tur p̄ angelū. q̄ plena fuit gr̄az  
dicēs. Ave gr̄a plena. Que videli-  
cet v̄ba. cū sint ab angelo plata  
oportuit esse vera. qz v̄ba angeli  
nō p̄nt cadere ab effectu. Notabi-  
liter autem angelus mariam an-  
te conceptionem dixit esse plenā  
gratia. qz in conceptione filij dei  
et in reliquum fuit gratia super-  
plena. Fuit enim sibi plena. nob̄  
autem superplena. De primo dici-  
tur Ecclesiastici. xxvii. In me ḡ-  
tia oīs vite & veritatis. De scdo  
ibi d̄. Videte qm̄ nō solū mihi la-  
borauī. sed omnib⁹ exquiretib⁹  
veritatem. Et ideo subiungit̄ ibi-  
dem. Transite ad me omnes qui  
concupiscitis me. et a generatio-  
nib⁹ meis adimplemī. vt videlicz

de superplentudine eius omnes acci-  
piant. **D**e primo adhuc dicit **I**hēo-  
nimus. Ceteris per partes **M**ari-  
e vero se totā simul infudit pleni-  
tudo dimitatis. **D**e secundo dicit be-  
atus **B**ernhardus **M**aria sinum  
aperit vniuersis. vt de plenitudi-  
ne eius omnes accipiant. captiuus  
redemptionem. eger solationem.  
peccator veniam. iustus gratiam.  
angelus leticiam. filius carnis sub-  
stantiam. tota trinitas gloriam.  
**D**e primo adhuc dicit **B**ern. **M**eri-  
to de te virgo gloriosa plenitudo  
gratie predicatur. quia in te fuit fides  
patriarcharum. spes prophetarum. ca-  
ritas Apostolorum. constantia martirum.  
sobrietas professorum. castitas virgi-  
num. puritas angelorum. **D**e  
secundo dicit iterum **B**ern. **M**aria quia  
superplena gratia in conceptione filii facta  
est facillime poterit moueri.  
vt ex ea liquor gratie effundatur.  
**D**e utroque autem simul dicit idem **B**ern-  
hardus. **A**d quod **M**aria ante con-  
ceptionem filii dei plena gratia nun-  
tiatur ab angelo. nisi quia dudum  
sibi plena nobis fieret suppleta. **S**i  
enim vasi ex toto iam pleno aliquid  
quod corpus imittitur. quantum  
illud magnum est quod imittitur.  
in tantum necesse est effluere de  
superpleno. **E**t quia in eam iam  
dudum plenam deus eternus dei  
filius in conceptione in utero eius  
imittitur. **I**deo necesse est vt fu-  
perfluat in eternum. **E**t sic pa-  
ter quomodo beata virgo ex ple-  
nitudine gratiarum a communi  
statu omnium hominum separaretur.  
**N**am de omnibus nobis dicit **A**-  
postolus ad **E**phe. .ij. **V**nicaque

nostrum data est gratia secundum  
mensuram donationis christi. **I**psa  
autem non vnica. sed omnes gra-  
tias possidebat. **R**. **S**ecundum  
do **M**aria singularis dicitur propter  
virtutum plenitudinem. quia om-  
nes virtutes habebat sine impul-  
su contrarij et vitij. nostre virtu-  
tes si quas possidemus fide dicuntur  
veraciter. quia cum impugna-  
tione contrarij vitij acquiruntur.  
**V**nde eunuchus vel qui sic est a na-  
tura siue frigidus non attribuitur vitij  
castitatis. quia de contrario vitio non  
impugnatur. si illis virtus castitatis  
attribuitur. quia cum impugnantur resistunt  
tamen vitio. et sic placent in corpore  
castitate. **L**. **P**ropter quod  
per magis laude dicit deus spose sue  
in **C**anti. .ij. **S**icut liliū inter spinas. sic  
amica mea inter filias. **Q**uod per liliū  
nisi castitas. quod per spinas nisi  
vitia impugnantia designantur. sic  
igitur rosa inter spinas. sic castitas  
inter vitia crescit. **V**n. **P**hilos. .ij. **E**-  
thicoz dicit. quod virtus tenet me-  
dium vitiorum. **E**t ideo nostre vir-  
tutes quia vitia eius mixta sunt di-  
cuntur fide. gloriose autem virginis vir-  
tutes dicuntur pulchritudine ha-  
bere. quia nunquam villo vitio fuerunt  
impugnate. quia fomes peccati de  
quo vitia trahunt radicem in utero  
matris virginis fuit debilitatus.  
vt non posset **M**aria trahere in pec-  
catum. vt potens posset non pecca-  
re. sed in conceptione filii dei ita fuit  
extinctus et mortificatus vt non  
posset peccare. et ideo eius virtu-  
tes nulla vitia impugnant. vt de ea  
aperte dici possit illi in **C**anti. .viij. **T**o-  
ta pulchra es amica mea et macula

non est in te. Et sic patet quomodo gloriosa virgo singularis fuit et diuisa ab omnibus hominibus in virtutis pulcritudine. **T**ercio singularis fuit beata virgo propter meritorum multitudinem eo quod ipsa super omnes puras creaturas merita cumulauit. Erant autem eius merita nobilia magna multa. Nobilia propter immediationem magna propter duplicatam operationem sed multa propter continuationem. Primo dico merita gloriose virginis erant nobilia propter immediationem. Nam opera misericordie que nos iubemur pauperibus exhibere ipsa immediate in ipsum deum non in pauperes que sunt membra eius exercebat. Ipsa enim deum lacte suo pauit hospitio uteri sui hospitauit vestiuit dominus ei corpus tanquam vestimentum de carne sua. Iacentem in cunis tanquam in carceribus visitauit et cetera opera misericordie sine medio velut in ipsum deum exercebat. **S**ecundo fuerunt merita eius magna propter duplicatam operationem. Quia simul et semel actionem et contemplationem feliciter exercebat. Nam in eo quod nutriuit iesum necessitates corporis ministrando in hoc ipso incedit deo eius diuinitatem sublimiter contemplando. Tercio eius merita fuerunt multa propter continuationem quod sine omni cessatione aut erat in exercitii labore vel proficiens in studio vel in experientie dulcedine vel fruendi gaudio. Ex his ergo tribus scilicet gratiarum plenitudine virtutis pulcritudine meritorum multitudinem beata virgo quidam homo merito nominatur. **S**equitur sequitur

dum principale. Descendebat ab Iherusalē in Iherico. In quibus verbis descensionis qualitas designatur. Hoc enim verbum descendebat signatur motum tria nobis importat. scilicet terminum a quo terminum ad quem et ipsum motum descensionis. que tria in verbis huius membri tanguntur. Nam terminus a quo per nomen Iherusalem terminus ad quem per nomen Iherico motus vero a quo ab uno termino in alium transitur per verbum descendebat importabatur. **O**

**H**ec tria breuiter percurrere dicimus quod beata virgo maria descendebat ab iherusalem tempore quo ab eterno a trinitate exiit preordinata ut homo fieret erat enim in corda dei ab eterno preordinata ipsa te stante. Pro. viij. Dominus possedit me inicio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio. Ab eterno ordinata fuit et ex antiquis antequam terra fieret. Nonum erat abissi et ego iam concepta eram. Ab hinc ergo descendebat tempore premito ut mater dei preligeretur. Descendit autem in Iherico. hoc est in hunc mundum. Dicit enim Beda quod Iherico habet figuram mundi. Interpretatur enim luna que mutabilis est sicut est mundus et hoc de duobus terminis scilicet a quo et ad quem breuiter tacta sufficiat. **D**e tercio autem motu scilicet descensionis sciendum quod beata virgo tribus descendit gradibus scilicet per natiuitatem mundissime puritatis per profundum deuotissime humilitatis per affectum dulcissime benignitatis. **P**rimo dico descendit in hunc mundum per natiuitatem mundissime puritatis. Nam quod em pura creatura in tanta mundicia et factitate nata est in hunc mundum

sicut ipsa. Nam in utero matris  
concepta sanctificata est per singu-  
larem gratiam que originale pec-  
catum subinduit. et restrinxit fo-  
mitem. ut non posset eam impelle-  
re ad peccandum. Ita ut potens non  
esset peccare nec venialiter nec mor-  
taliter. quod nunquam puro homini est  
collatum. Licet enim Iheremias  
et Iohannes baptista in utero  
essent sanctificati. poterant tamen  
peccare venialiter ut fecerunt.  
**S**ecundo beata virgo descendit per  
profundissimam humilitatem. ita  
ut propositio facta pro omnibus  
hominibus coram deo huic appareret.  
De qua eius humilitate in aliis eius  
sermionibus inuenies multa  
scripta. **T**ercio descendit per affe-  
ctum dulcissime benignitatis. tam-  
quam superfluens visceribus pieta-  
tis. ut omnium hominum miseras fa-  
ceret esse suas. Si enim Paulus in  
infinitum inferior tanta misericor-  
dia affluebat. ut seipsum omnium  
hominum miseris reformaret. et  
ad Corin. xi. dicens Quis inferna-  
tur et ego non inferior. quis scanda-  
lizatur et ego non vror. et quod  
toto magis gloriosa virgo que ipsa  
misericordiam que deus est nouem  
mensibus gestabat in utero suo  
super omnem creaturam misericordia  
effluebat. propter quod dicit Bern.  
Sileat misericordia tua virgo  
benedicta. qui te in suis necessi-  
tibus inuocatam non senserit si-  
bi profuisse. De qua tamen misericor-  
dia eius in membro quod statim sibi  
ergo diffusius disseremus. **S**equi-  
tur tertiū principale scilicet Et incidit  
in latrones. hoc est conuersatione;

habuit inter peccatores. Quis e-  
nim crudelior latro quam qui per mor-  
tiferam peccata non corpus sed ani-  
mam occidit. qui postquam omnia fue-  
rint accusata conscientia latitat in spe-  
lunca latronum. restringente reatu  
ut non audeat leuare faciem ante deum.  
**I**n illorum ergo manus incidit mater  
dei. ut omnes peccatores singulare  
ius ad eam habentes confugiant  
tamquam ad eorum auxiliatricem. defen-  
satricem. adiutricem. que licet om-  
nium hominum et angelorum sit domina et  
regina. singulariter tamen est ma-  
ter omnium peccatorum. **E**t hoc habet ex spe-  
ciali dimisso dilecti filii sui. qui di-  
xit ei illud Psalms. xvi. Absconde  
fugientes et vagos ne perdas.  
**Q**uarto sunt autem tres cause propter  
quas gloriosa mater uirgine uirgine  
tenet obligat et restringit nobis  
peccatoribus gratiam exhibere. ut nul-  
lo modo valeat continere misericordiam  
a nobis etiam si uellit. sed iusto dei iu-  
dicio conuincitur oportere nobis gra-  
tiam dare. et hoc contingit propter gra-  
tiam inuentionem. maternam affectio-  
nem. filii recommendationem. **P**rimo  
dico conuincit nos gratiam exhibere  
propter ipsius gratiam inuentionem.  
**U**nam enim generis in lapsu primo  
parentum perdidit gratiam. quam ange-  
lo testate maria inuenit. Sic enim  
ait ad eam angelus Luc. i. Inueni  
sti gratiam apud dominum. Iustum est autem  
tam in iudicio ecclesiastico quam civili.  
ut qui rem alterius inuenit ei resti-  
tuat cuius erat. Et sic per iustam  
sententiam cogit Maria nos pecca-  
toribus quod gratiam perdidit restituere uelit  
noluit. **R**espondeo cogit peccatoribus  
misereeri propter manus affectum. Nam ex eo

quod eius filius dignatur dici et esse  
frater noster. iuxta illud **P̄s.** **Nū**  
cialo nomē tuum fratribus meis. ex  
hoc iuxta ratione nra cogit ēē ma  
ter. scimus autē quod ois mater dili  
git filios suos. vñ sicut ih̄s xp̄us  
sc̄dm diuinitatē est naturalis dei  
filius. et oēs electi filij adoptiui.  
sic a simili **I**hesus xp̄us sc̄dm hūa  
nitatē est naturalis filius v̄gis ma  
tris. et nos eius filij adoptiui ex  
materna affectione. **V**inc est quod  
**Luce.** 11. dicit. **P**eperit filiū suū  
p̄mogenitū. qui p̄mogenitus fili  
us eius iusto ordine dicit. resp̄c̄  
nā. qui post illū filij eius sumus.  
**A**b hac materna affectione cogit  
habere curā nri. qz scim⁹ quod omnia  
mater animalū volucrum et serpentū  
quantūcūqz venenosa et mortifera  
habeat feritatē. diligit tñ imo co  
git diligere fetū suū. quod si tā fortis  
est natura. vt omnis creatura ex  
materna v̄tute cogat velle bonū  
filiis suis. quātomagis diuin⁹ affe  
ctus in m̄re dei cogit nos amare.  
quod filius dei qui in misericordia venit in  
vterū eius. imo quod est et dicit ip̄a  
misericordia. fecit ei⁹ viscera in eternū  
misericordiā redolere. **V**inc bea  
tus **Her.** **Q**ui pomum in manu  
habuerit per dimidiū diem. p  
reliquam partem diei redolet ma  
nus odorem. sic a simili quod misericordia  
que est deus in eius visceribus no  
uem mensibus requieuit. ideo ei⁹  
viscera odorant misericordiam in eter  
nū. **S** **T**ercio cogit no  
bis misereri ex filij recommendati  
one. **A**d hoc em̄ elegit dei filius ma  
rie temp⁹ et locū aptissimū. quo  
nos recommendaret matri. hoc est

tempus et locū passionis. quo di  
xit. mulier ecce filius tuus. vt ex  
loco et ex tpe ipsa recommendatiōne  
ei p̄fidius inculcaret. **N**ā p̄ **Johā**  
nē quod interpretat grā dei. oēs pecō  
res conuersi ad dñm intelligunt.  
quos in illo loco et tpe m̄a recomē  
dare voluit. vt cū ita dei iusto iu  
dicio egresserēt ad puniendū et  
damnandū pecōres. ipsa memor  
loci et tps et passionis p̄ nob̄ af  
fectuosius interpellaret. ac si in illa  
recommendatiōne filius ei diceret illi  
**Ps̄a.** xvi. **A**bscōde fugiētes et va  
gos ne p̄das. ac si dicat **V**ide ma  
ter oculis cordis et corporis. quid  
quātū. quālia p̄ pecōribz patior. et  
eos tibi habeas recommendatos. quod  
licet multa et magna valde sit mise  
ricordia m̄ris dei sup̄ pecōres. ma  
ior tñ est misericordia filij. vtpote  
quod est ipsa misericordia h̄ns misericordiam  
essencialit̄. et in infinitū affectuo  
sius cupiēs nos saluare quod dāna  
re. et ideo m̄rem int̄esse sue pas  
sioni voluit. vt p̄ suā int̄cessionez  
cui nō est fas aliq̄o denegari occa  
sionē habeat misereri. **S**ic em̄ dicit  
in **Regū.** 11. **P**ositus est thron⁹  
matris regis. que sedit ad dextrā  
eius. dixitqz ei rex. **P**ete mater  
mi. nec enim fas est vt auertam  
faciem tuam. **E**x predictis ergo  
tribus scilicet gratie inuentione.  
materna dilectione. filij recom  
mendatiōne cogitur nobis pecca  
toribus misericordiam et gratiam  
exhibere. ita sane si per penitenti  
am et conuersionem nomen **J**o  
h̄anis induim⁹. vt p̄ illā sim⁹ in ḡ  
tia constituti **R**eminē em̄ filius p̄dēs  
in cruce recommendauit matri

nisi **J**ohannes inlinuans p hoc  
vt eos peccatores q pñaci mali  
tia in peccatis perseuerant matri  
nullatenus intenderit emendac.  
sed solū eos qui mutati volunta  
te per penitentiam et ouersione  
iam in gratiaz sunt recepti. quos  
p̄tegit et defendit. et maternuz  
eius affectuz vt ab ira furoris do  
mini in tempore malo defendantē  
expandit super illos. qd nob̄ p̄e  
stare dignet̄. It̄ de eod̄ festo p̄ h̄y inf̄ c̄vii.  
III S̄. vii. c̄viii.

**S**ermo. lxxi. **D**e exaltatione  
scē crucis sermo primus.

**E**xaltau lignum humile  
Ezechiel. xvij. Dicit bea  
tus **B**ernhardus **Q**uan  
do de bonis domini aliquis perdi  
mus duplici dispēdio sbiacem?  
q̄ ipsū bonum perdim?  
et ad peccatuz ingratitudinis obligamur  
**I**deo iubet nos dñs **J**ohānis. vi.  
colligere fragmenta ne pereant  
**E**t quia longe āte hoc. scz i festo  
iuentiois scē crucis triplicē cru  
cē p̄posuim?  
nec totū qd̄ p̄positū  
extitit pertractauimus. ideo reli  
q̄as eiusdem materie ibi dimissas  
recolligam?  
et recollectas put̄ pos  
sumus p̄sequamur **S**ciendū ex  
go q̄ in festo iuentiois scē cru  
cis inē alia ibi posita triplicē p̄o  
suimus crucē **Q**uarū duas vt ita  
dixerim ibi p̄secuti sumus. **N**unc  
restat. vt de t̄cia videlicet crucē  
dñi sermonē q̄ in manib?  
ē ordi  
nem?  
**E**st itaq̄ scien  
dū q̄ duplex ē crux. vna corp̄al  
siue material. alia sp̄ualis **C**orpo  
ralē crucē dñi illā dicimus. q̄ d̄ul

tissimū corp?  
dñi nostri ihesu xpi  
i passioe sustinuit. **D**e q̄ cruce so  
lēpnisat ecclesia dicens. **O** crux a  
ue spes vnica. **S**p̄ualē crucē  
dicim?  
in q̄ sc̄i et quicq̄ p̄fecti cō  
fixi dñm imitantē **D**e q̄ hortat̄ nos  
dñs **Mat̄. xvi.** dicens. **Q**ui vult  
venire post me abneget semetip  
sū et tollat crucē suā et seq̄t me.  
**D**e q̄ **Ap̄. ad Gal. ij.** **X**po affix?  
sū cruci. **D**e hac ergo duplici cru  
cē d̄i verbū p̄positū. scz exaltau  
lignū humile. q̄ vtraq̄ p̄ri?  
ha  
luit humiliationē. et postea exal  
tationē. **V** **P**rius ergo  
primā crucē p̄sequētes dicim?  
q̄  
vetus lex p̄nunciat crucē huiha  
tā. vocās eā maledicām dices **Deu**  
**tero. xvi.** **M**aledicās a deo q̄ pen  
det in ligno. **S**z noua lex ex p̄so  
na eccie dicit eā exaltatā. vocās  
eā b̄ndictā **Sap̄. xiii.** **B**ndictum  
lignū per qd̄ sit iusticia. **Vñ** **G**re  
gori?  
volēs ostēdere venerāde cru  
cis a vetēri lege maledictionē. et  
a noua b̄ndictionē. colligit p̄ne  
oia v̄ba i vtraq̄ lege de cruce di  
cta sic dicens. **S**cim?  
q̄ scriptura  
sacra lignuz crucis p̄ legē nobis  
p̄nunciat cum dicit. **M**aledictus  
a deo qui pendet in ligno. **P**er p̄  
phetas quoq̄ denūciat cum dicit  
**D**ominus regnauit a ligno. **P**er  
euāgelium vero lignum crucis a  
p̄te ostēditur. vbi ipsa passio do  
mini declaratur. **P**er **A**p̄stolum  
hęc eadem crux verb̄ et opib?  
te  
netur cū dixit **N**ichi at̄ absit glo  
riari nisi in cruce dñi nostri ihesu  
xpi. **E**t subiungit **G**reḡ. **L**ignuz  
ēgo crucis qd̄ p̄dicat lex. hoc etiā  
app̄hē. et qd̄ denūciat app̄hē hoc

exhibet euangelium . hoc p̄edi  
cant apostoli per vniuersum m̄u  
dum . Patet ergo luce clarius q̄  
crux que per vetus testamentū  
humiliata et abhominata extitit  
p̄ maledictionem . per nouū testa  
mentum est exaltata gloriata  
magnificata et hoc per benedicti  
onem . et sic patet crucis humili  
tas et eius sublimitas . **N**ūc  
dicendum restat quibus modis  
veneranda crux nostra sit et dica  
tur exaltata . **P**rimo prop̄  
contactum membroꝝ cristi et  
sanguinis eius conspersionem .  
hinc ē q̄ in laude sc̄e crucis caūt  
ecclesia . Arbor decora fulgida or  
nata regis purpura . **S**ecundo  
exaltata est fidelium veneratiōe  
q̄ prius fuit ignominiosa . nūc  
veneratiōe fidelium gloriosa est .  
et q̄ fuit p̄us deo coris et horro  
ris . nunc in frontibus regum est  
signum de coris et honoris . vnde  
sicut prius omnes pendentes in  
cruce erant maledicti a deo . vt  
etiam Paulus gloriosum dominū  
nostrum ihesum x̄p̄istum nō ve  
ritus sit dicere maledictum . Sic e  
nim Apostolus dicit ad Galatas  
in . X̄p̄ist⁹ redemit nos de male  
dicto legis . fact⁹ pro nobis ma  
ledictum . sic modo omnes extra  
crucem dōmini id ē cruce non si  
gnati sunt maledicti . **T**ertio  
exaltata est miraculorum exhibi  
tione . sicut legitur aperte tam in  
crucis inuentione . q̄ unne in e  
ius exaltatione . vt ipsa crux di  
cere possit illis Psalmiste Exalta  
tor in gentibus et exaltator in ter  
ra . **Q**uarto exaltata est in p̄

dicatiōe **V**ine . **P**saie xiii . **S**upe  
mōtem caligiōsum leuate signū  
exaltate vocem . **Q**uinto est ex  
altata corporalium et spirituali  
um hostium de uictione **V**ine **C**ri  
sostimus . Diabolus timet ensē  
quo letale vuln⁹ accepit . Et hec  
de veneranda cruce in qua salua  
tor mundi et salus nostra p̄fedit  
breuiter dicta sufficiāt . **N**ūc  
sermo currat ad explanan  
dum crucem sp̄ualem in qua per  
fecti quicq̄ cum dilecō suo Iesu e  
sto pendunt feliciter . In qua ip̄m  
qui pro nobis crucifixus est inq̄  
tum ab homine fieri poterit p̄fec  
tissime imitantur . Nam de hīs q̄  
mediocriter deum imitantur pen  
dent in cruce lomi latromis . De q̄  
b⁹ prius . i . in festo inuentionis sā  
cte crucis dictū ē **N**ūc de hīs q̄  
in sup̄mo statu perfectiōis ipsum  
imitantur p̄dentes etiā cum eo in  
suprema cruce nūc exigente ordi  
ne est dicēdū . **V**t bone volūtatis  
homines in cruce lomi latromis de  
ū dudum imitātes habeāt in quo  
amplius proficiant . et se exerce  
āt p̄p̄t deū . vt si delectet eos per  
fectoꝝ premium passiones etiam  
non refugiat perfectoꝝ . Quia vt  
ait **Gre** . Quantum perfectiores  
sūt hoies . tanto inueniūt qd̄ duri  
us portēt . Et causa ē . q̄ pua pas  
sio perfectos hoies nō mouet . vt  
ergo eoz passio modereē . necesse  
est vt in p̄ficiētib⁹ p̄ficiat et in ma  
gnis hōib⁹ etiam passio fiat maḡ  
**Q**d in **Ezechiele** legim⁹ figuratū  
cum dicitur . Cuz eleuabatur aia  
lia eleuebatur pariter et rote . et  
cū stantibus stabāt **Q**uid p̄ aialia  
c i

nisi perfecti. quid per rotas nisi tribulatio. Quāto ergo amplius amalia id est perfecti eleuantur ad perfectionem vite. tāto etiam ro te id est tribulationes eleuantur sequētes statum hominis q̄tum cumq; p̄fecit. **B** **V**erū quia dicit Augustin⁹ q̄ spiritali a imitantur corporalia q̄tu; hēz  
**C** **I**deo sciendum q̄ hec crux spiritalis in qua pendunt p̄fecti ex quatuor cōstat cornib⁹. quēadmodu; crux domini corporalis. Pars enim inferior constat ex omnium terre noūm elongatione. pars enim dextra ex arduo; operatione. pars sinistra ex aduersorū; per passionē. superior vero ex diuinorum cōtemplatiōe. **P**rimo dico q̄ inferior pars hui⁹ crucis cōstat ex terrenorum elōgatione. vt videlicet tā operis q̄ mentis affectum maxime a terrenis occupationib⁹ eleuem⁹. Qui enim cruci affigitur ambob; pedes per quos affectus et effect⁹ accipitur a terra lōgius siue altius eleuat. Sic necesse est fieri. vt qui cū xp̄o ad suam crucem cōfigere se cupiunt nichil cōtingāt de terrenis negociis ex affectu. **Q**uod facere monemur per Prophetā **Y**saiā. li. vbi dicitur Eleuare eleuare. qd̄ bis dicit p̄pter affectum mentis et effectum operis. **V**nde dominus **J**c. xx. dicit Si separaueris preciosū a vili quasi os meū eris. **Q**uid dicit p̄ciosū n̄ aia de qua dicit Sapientie. vii. Infinit⁹ thesaur⁹ est hoib⁹. qd̄ est anima. quid p̄ vile aliud nisi terrena accipim⁹. **D** **D**e qua terra siue

terrenis dicit Aug⁹. Nichil vili⁹ terra dicit. eo q̄ tam vilitate q̄z veritate inferior omnib⁹ est elemētis. **S**i ergo hoc preciosum. i. animam affectu et effectu a terra eleuauerimus. vt nichil occupationis nichil consolationis nisi in q̄tum nostra requirit necessitas vel obedientie iusserit auctoritas habeam⁹. vel ab ea recipiamus. erim⁹ quasi os dei. vt ita ipse familiaris nobis fiat frequēter nos visitās. sicut nos familiares sum⁹ ori nostro. **Q**uod si nos dixerimus p̄pter nostram necessitatem vel precipientis auctoritatem aliquid cū terra agēdū ē. meliore tamē parte nostra hoc ē memoria intellāi vilitate et caritate sēper cū deo cōuerseremur. vt eandem trā i deū p̄ fidelē itētiōne ordinemus. ita vt non illa p̄pter lucrum vel delectationem. sed pure p̄pter deum faciamus. **S**ic enim dicit **Gre**. Ea q̄ necessaria nobis sūt sic nobis seruiant exterius. quatenus a superne dilectionis studio animū non inflectant. ne luctu; nobis interitū peregrinationis p̄parēt ea q̄ in exilio positis subsidiū prebēt. et quasi felices nos trāsitoris eē gaudeamus. hoc tamdiu agētes quousq; adiuti per gratiam omnia remant in contemptum. **E** **T** Et notandum q̄ in hac d̄renorū alienatione siue abstractiōne duplex passio nos cruciat. vna in principio. alia in fine. **P**assio enim principij est conatus abstrahendi. **Q**uōdo enim modo cruciat animalem hominem et nouiter spiritualem vitā incipientē;

ut a consuetis se abstrahat. Dicit enim Bernardus. Cum inciperis tristitia implebit cor tuum. scilicet presentibus uti tamquam non veraris. Et secundum Apostolum. q̄ utitur hoc mundo sicut tunc non utatur hoc mundo modo cruciat hominem animale. ¶ **S**ecunda vero passio nos crucians tunc nos afficit. cum sudore hominis conatus et auxilio gratie adiuuatis omnia veniunt in contemptum. ut nichil libeat in hoc mundo. q̄ cum ad hoc ventum fuerit. tunc penalia sunt omnia que sunt mundi. Unde sicut in principio cruciabat hominem alienatio. sic nunc cruciat hominem ad eadem inclinatio. In hoc cruciatu stetit Apostolus cum dicebat. Michi mundus crucifixus est et ego mundo. Quod exponens Beatus dicit. Omnia que mundus amat cruci michi sunt et que mundus reputat crucem illis affixus sum. ¶ **S**ecundum cornu huius crucis scilicet dexterum consistit in difficultum arduorum operatione. ut semper exercitemus nos in his que sunt nobis maxime contraria difficultia et penalia. et talibus laboriosis et duris operibus exhaurimus sanguinem nostrum. et offerimus eum deo sicut ipse Christus pro nobis sanguinem suum fudit. Et hoc est quod moriebatur dominus. Exodi. viij. Abominabiles egypci orum imolabitis michi dura et aspera abominabilia sunt his qui in egipto secularis vite conuersati sunt. eo quod tales ea que secundum carnem dulcia et delectabilia sunt prosequuntur.

dura vero et aspera abominantur. De his dicitur tertio Regum .i. Effudit sanguinem belli in pace Sanguinem enim in bello fundere est gladio persecutoris martirium sustinere. Sanguinem autem belli in pace fundere est corporali corporis afflictione sanguinem attenuare. Hinc beatus Bernardus. Vere martiri genus est in cotidiana cordis afflictione. illa nimirum quo ceduntur membra ferro horore quidem mitis. sed diuturnitate molestius. Sic enim infirmis et pusillis corde necesse est. ut quem semel pro Christo potere non sufficiunt. saltem mitiori sed diuturniori martirio sanguinem fundant. De his duris et asperis laboribus monuit dominus. cum dicebat. Luce decimo tertio. Contendite intrare per angustam portam. Valde enim est angusta porta illa et via. et fortissima indiget contentione in aduersis semper operibus et laboribus laborare. ¶ **T**ertium cornu crucis scilicet sinistrum consistit in aduersorum persequione. Qui enim volunt configi cum Christo in cruce sua. statim eis aduerunt aduersa amarissima. Juxta illud Psalmi. qui quagesimo nono. Qui recessit a malo prede patuit. Et illud Ecclesiastici secundo. Fili accedens ad seruitutem dei sta in timore et prepara animam tuam ad temptationem. Quod necesse est fieri. Quis enim unquam cruci affixus habuit requiem. Hinc secunda ad Thimotheum tertio dicitur. Omnes homines qui pie volunt vivere in

cristo necesse est ut persecutione  
patiantur. Quia secundum Apo  
stolū. Si compatimur et cōregna  
bim⁹. Quod si dixerit quis Cruci  
cristi libenter me affigerem. sed  
nō est qui cruciet. Ad quod ego  
**N**e timeas neq; sollicit⁹s **F**idelis  
enim deus qui si te voluntarium  
inuenerit. non te sinet sine temp  
tatione et tribulatione. sed prou  
debit sibi de uictima fili i. **A**ma  
bit enim contra te omnem crea  
turam. quia celum et terram et  
omnia que in eis sunt concitabit  
aduersus te. ymo quod mirabili  
us est teipsum contra teipsum p  
uocabit **S**ic enim promittit nob  
deus **L**eui. xxiiij. Dato vobis de se  
per celum ferreum et terram ene  
am. ut malis vndiq; cinctus cla  
mes in celum dicens illud **J**ere.  
xv. **V**e michi mal mea. quid me  
genuisti virum vixit et discordie? **O**  
nes maledicunt michi. ut fiat qd  
veritas ait **L**uce de cimo nono **V**e  
nient dies in te et circundabunt  
te inimici tui vallo. et coangusta  
bunt te vndiq; et ad terram p  
sternent te. **Q**uod si de⁹ benign⁹  
est et hanc crucifixionem voluit  
elementius in te exercere. per hoc  
tu et age pro temetipso. et in cor  
poralibus verberibus vigilans et  
disciplinis crucia teipsum. **D**ignū  
q; iuxta est ut qui cōfigit se cristo  
oluris suis vulneribus se confor  
met **S**unt autem tri  
a quibus nostris temporibus cru  
cifigimur cum cristo. scilicet per re  
rum subtractionem in strictissima  
paupertate. vel per corporis affli  
ctionē in durissima infirmitate.

vel per spirituales tribulatione  
cordis et anime profundissima an  
xietate. **I**n hys ergo tribus ver  
santur omnes religiosorū passio  
nes. quia non habemus aliud in  
q̄bus affligamur nisi res. corp⁹.  
et animā. **E**t ideo in hys tribus o  
mnis tribulatio ē inclusa **I**n quib⁹  
si nobiliter pati volumus. confor  
memus nos dño. ut sicut ipse su  
am passionem protulit. sit et nos p  
nostra possibilitate nostram.  
**P**ertulit autem dñs suaz  
passiones. ut de omnibus pauca  
sumamus tripliciter. s. innocē.  
silenter. amanter. **S**am de sua in  
nocētia inimic⁹ ei⁹ **P**ylatus testi  
monium protulit dicens **E**go nul  
lam causaz mortis inuenio in hoc  
homine **P**sai. liij. **P**ropter scel⁹  
populi mei percussit eum. eo qd im  
quitatez nō fecerit. nec voluit se  
inuentus in ore eius. **D**e secundo  
scilicet silentio **P**sai. liij. **O**blatus est  
quia ipse voluit et non aperuit  
os suum **S**icut cuius ad occisionē  
ducit. et quasi agnus corā tonde  
te se obmutescit. et non aperuit  
os suum. **D**e t̄cio. s. amore certū  
signū est. quia pro crucifixorib⁹  
patrem exorauit **V**nde **P**sai. v. et  
supra **I**pse peccata multorum tu  
lit. et p̄ transgressorib⁹ exorauit  
**N**ā in passioe positus ait **P**ater  
gnosce illis. quia nesciunt quid  
faciūt **E**t scribunt doctores qd ex  
virtute huius orationis multi de  
crucifixorib⁹ sunt cōuersi. **Q**  
**Q**ui ergo in hac scā audacia cōfigi  
se cupit dño. debet et ipse se dño  
formare. ut suos crucifixores ei  
de lib⁹ moisi. s. innocē. silenter.

amantes sufferat sicut ipse. Et primo innocenter sufferamus. Quia si pro culpa sufferimus delet quidem culpam. sed meritum forsitan non augetur. De tali pena innocentium deus videre dicitur Job. in. De penis innocentium videtur quia supra modum deus gaudet et letatur. cum innocenter sufferimus. et cum hoc etiam patienter. Unde prima Petri. 1. Nec est gratia si propter conscientiam dei sustinet quis tristitias patiens iniuste. Que enim est gratia si peccantes colaphisati sufferitis. sed si beneficientes sustinetis patienter. hec est gratia apud deum. **S**ecundo silenter sufferamus ut quicquid nobis de opprobriis contumelias humiliacionibus de penis vel quibuslibet malis irrogatum fuerit tanquam munus a deo tacita conscientia amplectamur. nisi per scandalum tollendo breuiter dicere velimus. Non sum michi conscius talis mali. de reliquo quid quid contra nos agatur taceamus. Et hoc est quod ad maximam martirum gloriam cantat ecclesia Ceduntur gladiis more bidentium. non murmur resonat et cetera. **T**ercio amanter sufferamus ut dominus. Petri. 1. Qui cum malediceretur non maledicebat. et cum pateretur non comminabatur. Sic et nos nostris maledictoribus odium non inferamus. sed diligamus eos ut promotores nostros et benefactores. confidentes quod coronas nobis fabricant et ad salutem nostram promouent supra modum. Ad quod maxime nos ad